Anime, anime, immensis malis turbate,
resiste, hostes submove opponens obvium
pectus, inter hastas hostium propius stans

(*) Stob. Flor. CIX, περὶ ἐπιπέδου. Cf. Horat. Od. I, 2, 7; Ep. XVI. 8.

(**) Stob. Flor. XX. 28. Cf. Theogn. 665 : Μηδὲν ἄγαν χαλεποῖσιν
κ. τ. λ. — Hor. Od. II, 3 : Æquam memento rebus in arduis — servare
mentem etc.

tata fuere , ut bellici cujusdam facinoris ser-

firmiter ; si victor eris , ne palam glorieris ;
si victus , ne domi jacens lamentere ;
sed in secundis gaude , et in malis luge
non nimium : scito quæ lex homines regat.

Οὐ μοι τὰ Γύγω τοῦ πολυχρύσου μέλει ,
οὐδ' εἶλε πῶ με ζῆλος , οὐδ' ἀγαιομαι
θεῶν ἔργα · μεγάλης δ' οὐκ ἐρῶ τυραννίδος ·
ἀπόπροθεν γὰρ ἔστιν ὀφθαλμῶν ἐμῶν (*).

Non mihi Gygæ auro diffluentis divitiarum curæ sunt ,
nec me subit invidia , nec stupeo
Divorum opera , nec magnam appeto tyrannidem :
ea enim procul sunt ab oculis meis.

Οὐ τις αἰδοῖός μετ' ἀστῶν , καίπερ ἴφθιμος , θανῶν
γίγνεται · χάριν δὲ μάλλον τοῦ ζωοῦ διώκομεν
οἱ ζωοὶ · κάκιστα δ' αὐτῶ κατθανόντι γίγνεται (**).

Nemo post mortem , licet fortis , venerandus inter cives
est : gratiam viventis aucupamur
qui vivimus : mortui male tractantur.

(*) Aristot. *Rhet.* III , 17 , 30. — Plut. *Morall.* II , 470 , B. — Cf. Horat.
Ep. I , 16. *Ad Numicium* : Nil admirari etc.... Hunc solem et stellas et de-
cedentia certis — tempora momentis sunt qui formidine nulla — imbuti
spectent.

Cf. Pseudanacreon. *Od.* XV :

Οὐ μοι μέλει τὰ Γύγω ,
τοῦ Σαρδέων ἀνακτος ·
οὐδ' εἶλε πῶ με ζῆλος ,
οὐδὲ φθονῶ τυράννοις.

et Alpheus Mityl. *Analect.* , t. II , p. 429 :

οὐ στέργω βαθυλητοῦς ἀρούρας ,
οὐκ ἔλθοι πολυχρυσσον , οἷα Γύγης ·
αὐταρκοῦς ἔραμαι βίου , Μακρίνε ·
τὸ μηδὲν γὰρ ἄγαν , ἄγαν με τέρπει.

(**) Stob. *Floril.* CXXV , 5.

varetur memoria, hæc duo præcipue notanda sunt (1) :

A.) — ὦ Πάν, Ἀρκαδίας μέδων κλεονᾶς,
ὄρχηστὰ, Βρομῆαις ὀπαδέ Νύμφαις,
γελάσειας, ὦ Πάν, ἐπ' ἑμαῖς
εὐφροσύναις ἀοιδαῖς κεχαρημένος (2).

O Pan, Arcadiæ rector inclyte,
qui saltator sequeris Bacchantes Nymphas,
arride, o Pan, nostris
jucundis carminibus lætissimus.

Atticum hoc scolion in honorem Panis Atheniensibus in pugna Marathonica adjutoris canebatur. — Paucis enim diebus ante memorabilem hanc pugnam, Athenienses Spartam miserunt, de Persarum in Atticam incursione, hemerodromum Phidippidem. Qui Atheniensibus nuntiavit ad Parthenium saltum, qui supra Tegeam est, deum Panem sibi obviam factum, qui se Atheniensibus, pro sua erga eos benevolentia, in pugna apud Marathonem præsto futurum pollicitus fuerit. Ex eo nuncio Deo honores haberi cœpti sunt : paulo infra Propylæa, non tamen ad inferiores urbis partes, templo Pani statuto, Athenienses sacrificiis et lampade, id

(1) Vid. p. 22, *Harmodii scolion*.

(2) Athen., XV, 694. D.— Vid. Schweigh. *Animad. in Ath.*, t. VIII, p. 257 et sqq.

est cursu civium faces accensas gestantium, Deum placabant (1).

B.) — Ἐνικήσαμεν, ὡς ἐβουλόμεσθα,
καὶ νίκην ἔδοσαν θεοὶ φέροντες
παρὰ Πανδρόσου ὡς φίλην Ἀθηνᾶν (2).

Vicimus, ut volebamus,
victoriamque dederunt Dii, (eam) ferentes
a Pandroso ad caram Minervam.

Hoc ἐπινίκιον carmen invenit victor in Panathenais ludis, in quibus, ut victoriæ præmium, dabatur, cum oleaginea corona, oleum ex oleis Minervæ sacratis, quæ, μορταὶ appellatæ, in Arce plantatæ erant (3). — Non sine causa Pandroso poeta alludit. Erichthonium enim quum Minerva vix natum in cista clausisset, eumque Cecropis filius Agraulæ, Hersæ et Pandroso tradidisset, addito mandato ne cistam aperirent, mala videndi cupidine pulsæ, Agraule, Herseque Deo non paruerunt. Eas vero facti mox pœnituit; a Furiis enim exagitatæ præcipites se ex Acropoleos mœnibus abjecerunt. Pandrosus autem, quæ sola fidem in deposito servaverat, digna habita est, quæ Deæ prima sacerdos foret. Imo, ipsi postea

(1) Herodot., VI, 105. — Pausan., I, 28.

(2) Athen., XV, 694. D. — Vid. Brunck., *Analect.*, t. III, p. 26 et sqq.

(3) Lucian., *Anachars. sive de Gymnastiis*, 9; — Euripid., *Ion*. 1433.

templum dicatum est, quod cum Minervæ templo
cohærebat (1). Inde poeta dicit :

. . . νίκην ἔδοσαν θεοὶ φέροντες
παρὰ Πανδρόσου ὡς φίλην Ἀθηνᾶν.

C.) — Aliquanto ante quam *Harmodii* melos
inventum est, sequens scolion cantatum fuit
ab Atheniensibus :

Αἰαῖ, Λειψύδριον προδωσέταιρον,
οἶους ἄνδρας ἀπώλεσας, μάχεσθαι
ἀγαθοῦς τε καὶ εὐπατρίδας,
οἳ τότε ἔδειξαν, οἶων πατέρων ἔσαν (2).

Heu, heu, Leipsydrium, amicos prodens,
quales viros perdidisti! in pugna
fortes patriæque amantes,
qui tum ostenderunt e quibus orti essent majoribus.

Hac scilicet occasione scolion illud Athenienses
cecinerunt. Nonnulli Athenarum cives, inter
quos præcipue erant Alcmæonidæ, crudele Pi-
sistratidarum jugum excutere cupientes, ex urbe
profugere, seque forti præsidio in Atticæ loco
supra Parnethem, cui Leipsydrium nomen,
muniverunt; sed postquam ibi a Pisistratidis

(1) Pausan. XXI, 64. — Meursii, *Cecrop.*, c. xxii. — Müller, *De Minerv. Poliad.* 22. — Gailhabaud, *Monuments anciens et modernes*, t. I.

(2) Athen. XV, 695. E; — Suid, v. Λειψύδριον.

expugnati atque ad internecionem trucidati essent, in eos, auctore Suida (1), scolion, quod attulimus, cani cœptum est (2).

D.) — Eodem fere tempore hoc Clitagoræ in se ipsam (3) scolion cantatum est, cujus initium Aristophanes in *Vespis* (4) servavit :

Χρήματα καὶ θίον Κλειταγόρα τε κάμοι μετὰ Θεσσαλῶν.

Divitias et opes Clitagoræque et mihi cum Thessalis.

Hoc versu, ut videtur, poetria ad Thessalos alludit qui Pisistratidis adversus Lacedæmonios auxiliati sunt. Alcæonidæ enim, ab Athenis profugi, dum Delphis, ubi templum ædificandum conduxerant, morabantur, pecunia, ut refert Herodotus (5) Pythiæ persuaserunt, ut quoties Spartani cives Delphos venirent sive privato sive publico munere consulturi oraculum, constanter illos moneret ut Athenas liberarent. Proinde Lacedæmonii, quum idem ipsis semper effatum ederetur, Anchimolium, spectatum inter cives virum, cum exercitu qui Pisistratidas Athenis pelleret mittunt. Qua re autem cognita,

(1) Suid. v. Λειψύδριον.

(2) Herodot. v. 62 ; — Eustath. *Il.* 4, p. 461. Edit. Rom. ; — *Etym. M.* 361, 32.

(3) Ut ait Scholiasta Aristoph. in *Vesp.* 1245.

(4) Aristoph. *Vesp.* 1245.

(5) V, 63.

Pisistratidæ, quum eis esset fœdus cum Thessalis, auxilia e Thessalia acciverunt. Thessali, publico decreto, mille equites misere, qui plurimos Lacedæmonios, inter quos ducem Anchimolium, interfecerunt, reliquos vero compulerunt in naves. Post hæc autem majores copias, duce Cleomene rege, Lacedæmonii adversus Pisistratidas miserunt, et, cum Thessalis equitibus congressi, eos, occisis amplius quadraginta, in fugam vertere.

De Clitagora ipsa ejusque origine nihil fere novimus: eam enim, ut jam vidimus (1), *Vesparum* Scholiasta Thessalam appellat (2); Scholiasta autem Lysistratæ (3), Suidasque (4) eam Laconicam poetriam nuncupant. Illius meminerat Aristophanes in *Danaidibus* (5); sed hæc fabula, exceptis quindecim ad summum versibus, perdita est.

Ε.) — Illi scolorum generi, ut opinor reddendus est hic Alcæi versus:

Ἄχιλλεϋ, ὁ τᾶς Σκυθικᾶς μέδεις (6).

Achilles, Scythiam gubernans.

(1) Pag. 22.

(2) *Vesp.* 1245.

(3) *Lysistr.* 1237.

(4) Suid. v. Κλειτχογόρα.

(5) Schol. Aristoph. in *Lysistr.*, et Suid., loc. cit.

(6) Eustathius, *Ad Dionis. Per.*, 306: α "Ἄλλοι δέ φασιν ἕτερον

§ X.

SCOLIA συμποτικά.

Scolia, quæ Deos celebrabant, quæ ad mores et ad vitæ utilitatem spectabant, quæque seu victoriam aliquam, seu insignem cladem memorabant, non solæ cantiones erant, quæ lætis in conviviis effunderentur.

Primis quidem Græciæ temporibus, quum nullus fere civis *parcus Deorum cultor et infrequens* esset, convivæ omnibus in epulis Deorum laudes canebant. — Sapientum ætate, aut paulo post eorum mortem *βιωφελείς* sententiæ, ad modum carminis accommodatæ recitabantur. — Denique publicis in festis illustres urbium, præcipue Athenarum cives carminibus honorabantur. — Paulatim vero, et præsertim privatis in conviviis, potius sæpiusque vinum, ludi qui post cœnam fiebant, amoresque canebantur.

Inter inclytissimos antiquitatis poetas, qui συμποτικά scolia condidere, Alcæus et Anacreon primum locum facile obtinent. Quos enim, ut

εἶναι τοῦτον Ἀχιλλέα παρὰ Σκύθαις βασιλέα τῶν τόπων, ὃς ἠράσθη τε τῆς Ἰφιγενείας πεμφθείσης ἐκεῖ, καὶ ἔμεινεν ἐπιδιώκων, ἐξ οὗ τόπος Ἀχιλλεῖον · οἱ δὲ τοῦτο λέγοντες παραφέρουσι μάρτυρα τὸν Ἀλκαῖον λέγοντα · Ἀχιλλεῦ, κ. τ. λ. » — Cf. Pindar., *Parthen.*, fr. 2.

illiusmodi cantionum auctores, invocabat Aristophanes in *Dætalensibus*, id est *Convivantibus*? Alcæum nempe et Anacreontem. « Cane mihi, inquit persona quædam (1), scolion quoddam, seligens ex Alcæi carminibus aut Anacreontis. »

Quamvis autem adversetur Ilgenius (2), *παροίγια ἄσματα* inter scolia numerare non dubito; sæpius enim inter epulas vinum, aut ego fallor, quam Deorum heroumque laudes, aut *διωφελεῖς* sententias convivæ cecinerunt. Cæterum nonne Suidas (3) *σκολιδὸν παροίγιον ᾠδὴν* appellat? Nonne Hesychius, verbo *σκολιά*, ait: « τὴν παροίγιον ᾠδὴν οὕτως ἔλεγον... »? Nonne Aristophanis Scholiasta, in *Vesp.* 1222, *σκολιά* « *παροινίους ᾠδὰς* », et infra (ibid., 1239), « *παροίγια μέλη* » vocat? — Profecto Pollux dixit (4): « *καὶ παροίγια δὲ ἄσματα ἦν, καὶ σκολιά,* » et Proclus (5): « τὸ δὲ σκολιδὸν μέλος ἤδετο περὶ τοὺς πότους · διὸ καὶ παροίγιον αὐτὸ ἐστ' ὅτε καλοῦσιν. » — Quid postea? Non ita scolia et *παροίγια ἄσματα* inter se differunt ut « *pessime agamus* » si, duce de la Nauze (6), Alcæi et Anacreontis *παροίγια* fragmenta inter scolia referamus.

(1) Athen., XV, 694. A :

Ἄσον δὴ μοι σκολιδὸν τι λαβὼν Ἀλκαίου κήνακρέοντος.

(2) Ilgen., p. cxciv.

(3) Suid., v. σκολιδὸν.

(4) Pollux, VI, 108.

(5) Proclus, in *Chrestom. grammat.*

(6) *Mém. de l'Académie des Inscriptions et Belles-Lettres*, t. IX, p. 320 et seq.

Alcæus, auctore Athenæo (1), hilarissimus conviva fuit : qui quidem, quacumque anni tempestate et quocumque rerum suarum statu bibens invenitur. — Multum quidem lugere debemus Alcæi Sapphonis aliorumque melicorum poetarum carmina Romæ et Constantinopoli (1073, p. C.) Gregorio VII regnante, cremata fuisse : attamen quum satis multæ Alcæi reliquiæ nobis servatæ sint, Horatiusque fere ad verbum hunc poetam sæpius imitatus sit, intelligere possumus qualis fuerit in παροιμίαις cantilenis Alcæus.

A.) — Minime per hiemem ejus vena torpet :

Ἵπει μὲν ὁ Ζεὺς, ἐκ δ' ἔρανω μέγας
χειμῶν, πεπάγασιν δ' ὑδάτων ῥοαί.

Κάββαλε τὸν χειμῶν' ἐπὶ μὲν τίθεις
πῦρ, ἐν δὲ κίρραις οἶνον ἀφειδέως
μελιχρὸν, αὐτὰρ ἀμφὶ κόρρα
μαλθακὸν ἀμφὶ [τίθει] γνόφαλλον (2).